
quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00828 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO Nº 180/2020, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO COMISSÃO 

ESPECIAL PARA LEVANTAMENTOS 

FINANCEIROS E CANCELAMENTOS DE 

RESTOS A PAGAR, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Várzea da Roça, Bahia e 

em cumprimento às normas constitucionais e infraconstitucionais vigentes que lhe confere 

o cargo, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprir os princípios da Administração Pública 

para atender aos mandamentos constitucionais e não incorrer em ilegalidade, assim como 

a obrigatoriedade de cumprir as disposições da Lei de Responsabilidade Fiscal 

objetivando uma gestão fiscal responsável e transparente; 

 

CONSIDERANDO os princípios da Teoria Geral da Administração (planejamento, 

organização, comando e controle) para fazer uma administração eficiente; 

 

CONSIDERANDO que a contabilidade deve evidenciar o nível de endividamento e a 

situação de liquidez do Município, que os restos a pagar insubsistentes devem ser 

cancelados, expurgando-se, a qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas; 

 

CONSIDERANDO que o Decreto Federal nº. 20.910, de 6 de janeiro de 1932 estabelece 

“as dívidas passivas da União, dos Estados e dos Municípios, bem assim todo e qualquer 

direito ou ação contra a Fazenda federal, estadual ou municipal, seja qual for a sua 

natureza, prescrevem em cinco anos, contados da data do ato ou fato do qual se 

originarem”. 

 

CONSIDERANDO que a programação financeira de que trata o artigo 8º da Lei de 

Responsabilidade Fiscal deve assegurar recursos para a solução do passivo financeiro de 

maneira compatível com a continuidade da prestação dos serviços públicos; 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EAEEB8E4322C9734AACE6E186BE9052



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00828 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

CONSIDERANDO que é conveniente atribuir a uma Comissão Especial, neste momento 

da nova Administração Municipal, a análise das despesas que restam a ser pagas, bem 

como a incumbência de propor uma programação financeira que compatibilize o 

prosseguimento das ações governamentais com a solução do passivo financeiro; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de observar as disposições contidas nas Normas 

Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público - NBCASP, editadas pelo 

Conselho Federal de Contabilidade (CFC), bem como atender as orientações emitidas pela 

Secretaria do Tesouro Nacional (STN), acerca dos procedimentos contábeis orçamentários 

e patrimoniais a serem adotados pelas entidades do setor público para fins de consolidação 

das Contas Nacionais; 

 

CONSIDERANDO as orientações emitidas pelo Tribunal de Contas dos Municípios do 

Estado Bahia (TCM-BA), que tratam sobre o processo de mensuração, registro, 

evidenciação dos atos e fatos contábeis e respectiva prestação de contas dos recursos 

públicos. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica instituída, junto ao Gabinete do Prefeito, Comissão Especial composta 

dos(as) senhores(as): EDNA  LIMA CERQUEIRA - Presidente, SIMONE OLIVEIRA 

DA SILVA – Secretária, RUBEILTON MIRANDA DE ARAÚJO  - Membro, 

VALDIRENE SILVA RIOS – Membro e LEIDINALVA ALMEIDA DE OLIVEIRA 

– Membro, com a incumbência de: 

a) avaliar o passivo financeiro; 

b) propor a programação financeira do exercício e reavaliá-la pelo menos quinzenalmente; 

c) sugerir formas de extinção de créditos de terceiros constantes do passivo financeiro; 

d) apurar a existência de fatos capazes de afetar as contas públicas; 

e) sugerir medidas de contenção dos gastos públicos e de estímulo à arrecadação. 

 

Parágrafo único - Para cumprimento do disposto, a Comissão terá acesso a toda 

documentação necessária à elucidação, bem como deverá colher quaisquer provas que 

entender pertinentes. 

 

Art. 2º - Os trabalhos da referida Comissão serão acompanhados pela Procuradoria 

Jurídica Municipal e pela Controladora Interna do Município. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EAEEB8E4322C9734AACE6E186BE9052



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00828 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

Art. 3º - A Comissão terá o prazo máximo de 60 (sessenta) dias para emitir relatório das 

constatações, relacionando os LEVANTAMENTOS FINANCEIROS, assim como todos 

os credores e créditos passíveis de cancelamento. 

 

Parágrafo único - O prazo estipulado no caput será a partir da data da primeira reunião 

que deverá acontecer em até 10 dias após a publicação do presente Decreto. 

 

Art. 4º - Os métodos de trabalho a serem realizados ficarão a critério da Comissão que se 

organizará de maneira a assegurar o efetivo levantamento. 

 

Art. 5º - Não haverá qualquer privilégio ou prejuízo para os servidores públicos 

municipais a que se refere este Decreto, em razão do cargo, da função, da designação e do 

vencimento, cujo direito será preservado e protegido de acordo com a Lei, sendo 

considerado serviço de relevante interesse social. 

 

Parágrafo único - As atribuições da função são previstas em lei e restritas a ela, e, os 

servidores designados deverão cumprir com as suas obrigações e responsabilidades, sob as 

penas da lei.  

  

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARZEA DA ROÇA, aos 25 dias do mês 

novembro de 2020.  

 

 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EAEEB8E4322C9734AACE6E186BE9052


		2020-11-25T13:33:39-0300




